



1-Prime Minister Narendra Modi has inaugurated a relocation project of cheetahs in the Kuno National Park in Madhya Pradesh.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के कुनो राष्ट्रीय उद्यान में चीतों के पुनर्वास परियोजना का उद्घाटन किया है।

2-Union Cabinet has approved the inclusion of some castes of Chhattisgarh, Himachal Pradesh, Tamil Nadu, Karnataka and Uttar Pradesh in the list of Scheduled Tribes.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने छत्तीसगढ़, हिमाचल प्रदेश, तमिलनाडु, कर्नाटक और उत्तर प्रदेश की कुछ जातियों को अनुसूचित जनजातियों की सूची में शामिल करने को मंजूरी दे दी है।

3-Vinesh Phogat has become the first Indian woman wrestler to win two medals at the World Championships after clinching a bronze in 53 kilogram category in Belgrade, Serbia.

विनेश फोगाट सर्बिया के बेलग्रेड में 53 किलोग्राम वर्ग में कांस्य पदक जीतने के बाद विश्व चैंपियनशिप में दो पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला पहलवान बन गई हैं।

4-In football, India has clinched the SAFF under-17 Championship title, defeating Nepal 4-0 in the final in Colombo.

फुटबॉल में, भारत ने कोलंबो में फाइनल में नेपाल को 4-0 से हराकर SAFF अंडर -17 चैंपियनशिप खिताब जीता है।

5-Gujarat government has inked a Memorandum of Understanding (MoU) worth 1.54 lakh crore rupees with Vedanta and Foxconn Group for the establishment of semiconductor and display fab production facilities in the state.

गुजरात सरकार ने राज्य में सेमीकंडक्टर और रडिस्प्ले फैब उत्पादन सुविधाओं की स्थापना के लिए वेदांता और र फॉक्सकॉन समूह के साथ 1.54 लाख करोड़ रुपये के समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

6-Australian woman cricketer Rachael Haynes announced her retirement from international cricket at the age of 35.

ऑस्ट्रेलियाई महिला क्रिकेटर राचेल हेन्स ने 35 साल की उम्र में अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की।

7-The veteran India batter, Robin Uthappa has announced his retirement from all forms of cricket.

भारत के दिग्गज बल्लेबाज रॉबिन उथप्पा ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा की है।

8-At 15 September 2022 celebrated as 15th anniversary of the International Day of Democracy. This year, the day is focused on the "importance of media freedom to democracy, peace, and delivering on the Sustainable Development Goals".

15 सितंबर 2022 को अंतरराष्ट्रीय लोकतंत्र दिवस की 15वीं वर्षगांठ के रूप में मनाया गया। इस वर्ष, यह दिन "लोकतंत्र, शांति और रस त तविकास लक्ष्यों को पूरा करने के लिए मीडिया की स्वतंत्रता के महत्व" पर केंद्रित है।

9-Former Pakistan umpire Asad Rauf has died after suffering a cardiac arrest in Lahore.

पाकिस्तान के पूर्व अंपायर असद रऊफ का लाहौर में दिल का दौरा पड़ने से निधन हो गया है।

10-Axis Bank and Square Yards launched 'Open Doors', a co-branded Home Buyer Ecosystem. The 'Open Doors' platform will ensure buying one's dream home is an efficient process.

एक्सिस बैंक और स्क्वायर यार्ड्स ने होम बायर इकोसिस्टम को-ब्रांडेड 'ओपन डोर्स' लॉन्च किया। 'ओपन डोर्स' प्लेटफॉर्म यह सुनिश्चित करेगा कि अपने सपनों का घर खरीदना एक कुशल प्रक्रिया है।

